
林文漪，女，汉族，1944年9月生，台湾台南人，台盟成员，1968年1月参加工作，清华大学工程力学
系工程热物理专业毕业，研究生学历，工学博士，英国利物浦大学荣誉法学博士，教授。

现任十二届全国政协副主席，台盟中央主席。林文漪
清华大学工程力学数学系热物理专业学习

第十届全国人大常委会委员。第九届全国政协委员，十一届、
十二届全国政协副主席。

新疆维吾尔自治区芳草湖农场劳动锻炼
新疆仪表厂技术员
中国科学院等离子体物理研究所研究实习员

1971-1973年
1973-1978年

清华大学工程力学系工程热物理专业硕士研究生1978-1981年

清华大学工程力学系助教、讲师、副教授、教授、博士
生导师、系副主任，台盟北京市副主委(其间：1984-
1988年英国利物浦大学、清华大学联合培养热能工
程专业博士生，1988年获清华大学工学博士学位)

1981-1994年

台盟中央副主席、北京市主委，北京市副市长，清华大学教
授、博士生导师(2002年获英国利物浦大学荣誉法学博士)
十届全国人大常委会副秘书长，台盟中央常务副主
席(2003 . 11按部长级待遇)、北京市主委，北京市人大
常委会副主任，清华大学教授、博士生导师

2004-2005年

北京市高等教育局副局长、市教育委员会副主任、
市长助理，台盟北京市副主委，清华大学教授、博士
生导师

留校待分配
1997-2003年

2003-2004年

1994-1996年

1996-1997年

1968-1971年

1962-1968年
1968-1968年

罗富和，男，汉族，1949年9月生，广东广州人，民进成员，1968年11月参加工作，芬兰赫尔辛基大
学农林学院毕业，研究生学历，农学硕士学位，教授。

现任十二届全国政协副主席，民进中央常务副主席。罗富和

十一届全国政协副主席，民进中央常务副主席、广东
省主委

1976-1989年

1989-1998年
1998-2001年
2001-2002年

民进广东省主委，广东省政协副主席，广东省科协副
主席，广东省农科院院长

2005-2007年

2003-2005年

2002-2003年

1973-1976年

1968-1973年 广州军区生产建设兵团四师十团战士
广东农林学院学习
广东农林学院助教、副教授、教务处副处长(其间：
1981-1983年芬兰赫尔辛基大学农林学院硕士研究
生;1988-1989年芬兰林科院学习)

第八届、九届、十届全国人大代表。第十一届、十二届全国政协
副主席。

华南农业大学副校长，教授(1995年)

广东省科委副主任，广东省科技厅副厅长
广东省农科院院长

民进广东省主委，广东省科协副主席，广东省农科院
院长

2007-2008年 民进中央常务副主席(2007 . 12按部长级待遇)、广东
省主委，广东省政协副主席，广东省科协副主席，广
东省农科院院长

2008-2010年

十一届全国政协副主席，民进中央常务副主席2010-2013年
十二届全国政协副主席，民进中央常务副主席2013-

山东省东营市副市长兼市政府秘书长

山东省泰安市委书记、市人大常委会主任 (1995-
1997年山东省委党校经济管理专业在职大学学习)

北京市副市长，台盟北京市副主委、主委，清华大学
教授、博士生导师

十届全国人大常委会副秘书长，台盟中央常务副主席，
北京市人大常委会副主任，清华大学教授、博士生导师

2005-2008年 十届全国人大常委会副秘书长，台盟中央主席，北京
市人大常委会副主任，清华大学教授、博士生导师

2008-2013年 十一届全国政协副主席，台盟中央主席，清华大学教
授、博士生导师
十二届全国政协副主席，台盟中央主席，清华大学教
授、博士生导师

2013-

民进中央副主席、广东省主委，广东省政协副主席，
广东省科协副主席，广东省农科院院长

何厚铧，男，汉族，1955年3月出生于澳门，广东番禺人，加拿大约克大学工商管理系毕业，
大学学历。

现任十二届全国政协副主席。何厚铧

1985年
1986年
1988年

八届全国工商联副主席
全国人大澳门特别行政区筹备委员会副主任委员
澳门特别行政区第一任行政长官(1999 . 12就职)

澳门特别行政区第二任行政长官(2004 . 12就职)

十一届全国政协副主席
十二届全国政协副主席

1999-2004年

1997年
1998年

1989年

1981年

1978年 毕业于加拿大约克大学工商管理系
获加拿大注册会计师和特许核数师专业资格
澳门大丰银行常务董事兼总经理(至1999年)

澳门银行公会主席(至1999年)

澳门中华总商会副会长(至1999年)

第七届全国人大代表，八届、九届全国人大常委会委员(至
2000年3月)。第六届全国政协委员，十一届全国政协三次会议增选
为全国政协副主席，十二届全国政协副主席。

澳门立法会副主席(至1999年)，澳门特别行政区基本
法起草委员会副主任委员
澳门特别行政区基本法咨询委员会副主任委员
七届全国工商联副主席

2004-2009年
2010-2013年
2013-

1983年

1993年

张庆黎，男，汉族，1951年1月生，山东东平人，1971年1月参加工作，1973年2月加入中国共产党，
中央党校研究生学历。

现任中共十八届中央委员，十二届全国政协副主席兼秘书长，河北省委书记、省人大常委会主任。张庆黎

新疆维吾尔自治区党委常委，新疆生产建设兵团司
令员(其间：1999-2001年石河子大学农业经济管理
专业研究生课程进修班学习)

1976-1979年

1979-1983年

1983-1986年

甘肃省委常委、宣传部部长
甘肃省委常委、兰州市委书记

1998-1998年
1997-1998年

1988-1993年

1993-1995年

1995-1997年
1997-1997年

1986-1988年

1976-1976年

1971-1976年 山东省东平化肥厂工人，车间主任、党支部书记，厂
党委副书记

山东省东平县委副书记(其间：1978 . 06-1979 . 01借调
共青团中央工作)

中共第十六届、十七届、十八届中央委员。第十二届全国政协
副主席。

共青团中央工农青年部副部长(其间：1983-1985年
中央党校进修部大专班脱产学习)

1998-1999年
1999-1999年
1999-2004年

2004-2005年 新疆维吾尔自治区党委副书记，新疆生产建设兵团司令员
2005-2005年

山东省东营市委副书记、市长
山东省泰安市委书记

山东省东平县委常委兼工交办副主任

共青团中央工农青年部副处长、处长(其间：1980 . 08
-1981 . 02北京农业大学学习) 新疆维吾尔自治区党委副书记、区政府副主席，新疆

生产建设兵团司令员(2005 . 03免)
(2002-2005年中央党校函授学院省部级干部在职研
究生班政治学专业学习)

2005-2006年山东省东营市委副书记、副市长 (其间：1992 . 03-
1992 . 07中央党校学习)

西藏自治区党委代理书记
西藏自治区党委书记
河北省委书记
河北省委书记、省人大常委会主任

2006-2011年
2011-2012年
2012-2013年

十二届全国政协副主席兼秘书长，河北省委书记、省
人大常委会主任

2013-

山东省委宣传部常务副部长
山东省委常务副秘书长

李海峰，女，汉族，1949年2月生，河北乐亭人，1968年8月参加工作，1970年4月加入中国共产党，
中央党校研究生学历。

现任十二届全国政协副主席，国务院侨务办公室主任、党组书记。李海峰

1973-1978年

1978-1986年

1986-1988年

1992-1993年

1988-1992年

1970-1973年

1968-1970年 大庆采油四场二区二队工人
大庆采油四场女子采油队指导员

中共第十七届中央委员。第五届、六届全国政协委员，十二届
全国政协副主席。

共青团中央书记处书记，全国青联副主席 (其间：
1983-1986年中央党校培训部研究生班脱产学习)

1993-1994年

2007-2013年

河北省委常委、副省长、石家庄市委书记
河北省副省长

1994-2007年

国务院侨务办公室主任、党组书记

共青团大庆市委书记，中共大庆市委常委、政治部
副主任

十二届全国政协副主席，国务院侨务办公室主任、党
组书记

国务院侨务办公室副主任、党组成员(其间：2001 . 09-
2001 . 11中央党校省部级干部进修班学习)

2013-

河北省委常委、石家庄市委副书记(其间：1987-1988

年主持市委工作)

河北省委常委、石家庄市委书记
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